## भारत सरकार

## सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

## लोक सभा

लिखित प्रश्न सं. 2200

गुरुवार, 4 जुलाई, 2019/13 आषाढ़, 1941 (शक)

दोपहिया वाहन चालकों की दुर्घटनाएं 2200. श्री बैन्नी बेहननः

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) क्या गत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान केरल सिहत विभिन्न राज्यों में युवा दोपिहया वाहन चालकों की दुर्घटनाओं और मौतों की संख्या में वृद्धि हुई है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और सड़क दुर्घटनाओं में दोपहिया वाहन चालकों की राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार कुल कितनी मौतें हुई हैं;
- (ग) क्या सरकार ने ऐसे दोपहिया वाहन चालकों को राष्ट्रीय राजमार्ग पर रोकने और हिरासत में लेने के लिए राजमार्ग इंटरसेप्टर स्क्वैड स्थापित करने का निर्णय लिया है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस संबंध में सरकार द्वारा क्या कार्रवाई की गई है या करने का प्रस्ताव है?

## उत्तर सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री (श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) और (ख): मोटरीकृत वाहनों की श्रेणी में सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के पुलिस विभागों से प्राप्त सूचना के अनुसार गत तीन कैलेंडर वर्षों अर्थात् 2014 से 2017 और वर्तमान वर्ष के दौरान कुल सड़क दुर्घटनाओं के साथ ही घातकताओं में सबसे अधिक संख्या दुपिहया श्रेणी के वाहनों की मानी गई है। केरल राज्य सिहत कैलेंडर वर्ष 2014 से 2017 के दौरान दुपिहया श्रेणी के सड़क प्रयोक्ताओं के आधार पर सड़क दुर्घटनाओं और मारे गए व्यक्तियों की कुल संख्या नीचे तालिका में दी गई है:

वर्ष	भारत में कुल सड़क द्घंटनाएं	दुपहिया से होने वाली दुर्घटनाएं	कुल सड़क दुर्घटनाओं में	भारत में मारे गए	दुपहिया से मारे गए	मारे गए कुल व्यक्तिओं में	
	3	3	हिस्सा	कुल व्यक्ति	कुल व्यक्ति	हिस्सा	
2014	489,400	133634	27.3	139,671	32524	23.3	
2015	501,423	144391	28.8	146,133	36803	25.2	
2016	480,652	162280	33.8	150,785	44366	29.4	
2017	464,910	157723	33.9	147,913	44092	29.8	

केरल राज्य के लिए

वर्ष	केरल में कुल सड़क दुर्घटनाएं	केरल में दुपहिया से होने वाली दुर्घटनाएं	केरल में कुल सड़क दुर्घटनाओं में हिस्सा	केरल में सड़क दुर्घटनाओं में मारे गए कुल व्यक्ति	केरल में दुपहिया से मारे गए कुल व्यक्ति	केरल में मारे गए कुल व्यक्तिओं में हिस्सा
2014	36282	12113	33.4	4049	963	23.8
2015	39014	13093	33.6	4196	998	23.8
2016	39420	13218	33.5	4287	1293	30.2
2017	38470	14821	38.5	4131	1371	33.2

भारत में 2015 से 2017 कैलेंडर वर्ष के दौरान दुपहिया सिहत वाहनों के प्रकार के अनुसार वर्गीकृत सड़क दुर्घटनाओं की राज्य-वार संख्या **अनुलग्नक** में दी गई है।

(ग) और (घ): जी, नहीं। सरकार ने राष्ट्रीय राजमार्गों पर ऐसे दुपिहया सवारों को रोकने और हिरासत में लेने के लिए किसी इंटरसेप्टर स्क्वाड की तैनाती नहीं की है।

अनुलग्नक-। 'दोपहिया वाहन चालकों की दुर्घटनाएं' के संबंध में श्री बैन्नी बेहनन द्वारा दिनांक 04.07.2019 को पूछे गए लोक सभा लिखित प्रश्न संख्या 2200 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

क्र. सं.	राज्य/संघ-राज्य क्षेत्र	2015		2016		2017	
		दुर्घटना	मारे गए	दुर्घटना	मारे गए	दुर्घटना	मारे गए
1	2	5	6	7	8	9	10
1	आंध्र प्रदेश	6715	2005	7277	2190	9409	2343
2	अरुणाचल प्रदेश	50	21	88	53	62	32
3	असम	1712	540	2192	614	2125	772
4	बिहार	1869	1052	1829	1011	2035	1318
5	छत्तीसगढ़	5099	1243	4759	1256	4696	1386
6	गोवा	1857	154	2069	136	1567	164
7	गुजरात	6196	2113	6289	2200	6086	2190
8	हरियाणा	1178	353	1841	595	2528	1006
9	हिमाचल प्रदेश	742	150	663	197	815	336
10	जम्मू और कश्मीर	1098	241	1048	145	1093	142
11	ः झारखंड	1496	742	1580	1087	1718	1065
12	कर्नाटक	13155	2993	16217	4119	15752	4029
13	केरल	13093	998	13218	1293	14821	1371
14	मध्य प्रदेश	19968	2529	22503	3013	21458	3035
15	महाराष्ट्र	15005	4514	14015	4650	11869	4114
16	मणिपुर	225	37	143	16	141	15
17	मेघालय	76	33	106	23	117	30
18	मिजोरम	17	16	17	13	10	11
19	नगार्लैंड	8	6	13	6	128	11
20	ओडिशा	3139	1304	3687	1547	3886	1744
21	पंजाब	1745	1216	1630	1118	2375	1666
22	राजस्थान	5865	1964	5736	2099	5456	2146
23	सिक्किम	10	8	8	3	24	10
24	तमिलनाडु	25142	4887	27815	5666	25393	5322
25	तेलंगाना	6744	2061	8019	2500	7160	2244
26	त्रिपुरा	116	31	118	43	144	36
27	उत्तराखं <u>ड</u>	264	131	453	237	409	219
28	उत्तर प्रदेश	7330	3993	11575	6084	11329	5805
29	पश्चिम बंगाल	2550	1190	4178	1908	2346	1067
	अंडमान और निकोबार						
30	द्वीप समूह	119	9	108	4	84	7
31	चंडीगढ़	63	21	71	29	41	14
32	दादर और नगर हवेली	21	13	23	15	15	10
33	दमन और दीव	23	18	23	14	33	17
34	दिल्ली	1225	149	2222	387	1700	311
35	लक्षद्वीप	1	0	0	0	0	0
36	पुदुच्चेरी	475	68	747	95	898	104
	जोड़	144391	36803	162280	44366	157723	44092

\*\*\*\*